

P-192

Total Pages : 4

Roll No.

GEG-603

Political Geography-I

राजनीतिक भूगोल-I

MA/M.Sc. Geography (MAGE/MSCGE)

3rd Semester Examination, 2023 (June)

Time : 2 Hours]

Max. Marks : 70

Note : This paper is of Seventy (70) marks divided into two (02) Sections A and B. Attempt the questions contained in these sections according to the detailed instructions given therein. Candidates should limit their answer to the questions on the given answer sheet. No additional (B) answer sheet will be issued.

नोट : यह प्रश्नपत्र सत्तर (70) अंकों का है जो दो (02) खण्डों के तथा ख में विभाजित है। प्रत्येक खण्ड में दिए गए विस्तृत निर्देशों के अनुसार ही प्रश्नों को हल करना है। परीक्षार्थी अपने प्रश्नों के उत्तर दी गई उत्तर-पुस्तिका तक ही सीमित रखें। कोई अतिरिक्त (बी) उत्तर पुस्तिका जारी नहीं की जायेगी।

SECTION-A/(खण्ड-क)

(Long Answer Type Questions)/(दीर्घ उत्तरों वाले प्रश्न)

Note : Section 'A' contains Five (05) long answer type questions of Nineteen (19) marks each. Learners are required to answer any Two (02) questions only.

(2×19=38)

नोट : खण्ड 'क' में पाँच (05) दीर्घ उत्तरों वाले प्रश्न दिये गये हैं, प्रत्येक प्रश्न के लिए उन्नीस (19) अंक निर्धारित हैं। शिक्षार्थियों को इनमें से केवल दो (02) प्रश्नों के उत्तर देने हैं।

1. Write an article on the nature, area and development of political geography.

राजनीतिक भूगोल की प्रकृति, क्षेत्र एवं विकास पर एक लेख लिखिए।

2. Describe in detail the method of study (methodology) of political geography.

राजनीतिक भूगोल की अध्ययन पद्धति (विधि तंत्र) का विस्तार से वर्णन कीजिए।

3. Explain Spykman's geospatial idea.

स्पाइकमैन के भू-सामरिक विचारों की व्याख्या कीजिए।

4. Write a detailed article on the development of the states.

राज्यों के विकास पर एक विस्तृत लेख लिखिए।

5. Explain the difference between frontiers and boundaries and describe their main features.

सीमान्त और सीमाओं में अंतर स्पष्ट कीजिए एवं इनकी प्रमुख विशेषताओं का वर्णन कीजिए।

SECTION-B/(खण्ड-ख)

(Short Answer Type Questions)/(लघु उत्तरों वाले प्रश्न)

Note : Section 'B' contains Eight (08) short answer type questions of Eight (08) marks each. Learners are required to answer any Four (04) questions only. (4×8=32)

नोट : खण्ड 'ख' में आठ (08) लघु उत्तरों वाले प्रश्न दिये गये हैं, प्रत्येक प्रश्न के लिए आठ (08) अंक निर्धारित हैं। शिक्षार्थियों को इनमें से केवल चार (04) प्रश्नों के उत्तर देने हैं।

1. Give a brief account of the important works of any two political geography scholars.

किन्हीं दो राजनीतिक भूगोल के विद्वानों के महत्त्वपूर्ण कार्यों का संक्षिप्त विवरण दीजिए।

2. Capital is divided into which categories on the basis of origin?

राजधानी के उद्भव के आधार पर कितने वर्गों में बांटा जाता है?

3. Where does a state originate, form and nurture? Explain.

किसी राज्य का उद्भव, निर्माण एवं पोषण कहाँ से होता है? व्याख्या कीजिए।

4. Write a geographical article on the natural elements affecting a state.

किसी राज्य को प्रभावित करने वाले प्राकृतिक तत्वों पर एक भौगोलिक लेख लिखिए।

5. Explain the importance of climate and surface in the study of political geography.

जलवायु एवं धरातल का राजनीतिक भूगोल के अध्ययन में महत्त्व स्पष्ट कीजिए।

6. Explain the behavioural utility of political geography.

राजनीतिक भूगोल की व्यावहारिक उपयोगिता को स्पष्ट कीजिए।

7. What is a political state? Explain the characteristics of political regions.

राजनीतिक प्रदेश किसे कहते हैं? राजनीतिक प्रदेशों की विशेषताओं की व्याख्या कीजिए।

8. Describe the core area of Latin America.

लेटिन अमेरिका के मूल स्थल का वर्णन कीजिए।
